Amt Rostocker Heide

Der Amtsvorsteher

Eichenallee 20a 18182 Gelbensande

Beschlussvorlage

VZD/1620/2023/GBL

Beschluss der Gemeindevertretung Blankenhagen über den Antrag der Kindertagesstätte "Blankenhäger Spatzen" auf Kostenübernahme für die Nutzung der Sporthalle

Amt/Aktenzeichen:	Zentrale Dienste /	Erstellungsdatum: 21.02.2023
Verfasser:	Winter, Monika	Status: öffentlich

Beratungsfolge		
Datum der Sitzung	Gremium	
15.03.2023 27.03.2023	Ausschuss für Schule, Jugend, Kultur und Sport Blankenhagen Gemeindevertretung Blankenhagen	

Sachverhalt:

Mit Schreiben vom 06.02.2023, im Amt Rostocker Heide eingegangen am 13.02.2023, hat Frau Kremer, Leiterin der Kindertagesstätte "Blankenhäger Spatzen", einen Antrag auf Kostenübernahme für die Nutzung der Sporthalle gestellt (siehe Anlage 1).

Um dem Bewegungsdrang der Kinder gerechter zu werden, hat die Kita ein Bewegungsangebot für die Kindergarten- und Hortkinder organisiert. So möchte die Kita zukünftig mit der Ballschule des FC Hansa Rostock zusammenarbeiten. Einmal in der Woche würden die Verantwortlichen der Ballschule mit den Kindern ein Bewegungsangebot durchführen. Weitere Informationen hierzu wurden mit E-Mail vom 15.02.2023 zugearbeitet (siehe Anlage 2).

Bei gutem Wetter soll dieses Bewegungsangebot im Freien stattfinden. Die Nutzung der Sporthalle soll lediglich eine Ausweichmöglichkeit bei schlechten Witterungsverhältnissen sein.

Stellungnahme der Verwaltung:

Durch die Zusammenarbeit der Kita "Blankenhäger Spatzen" mit der Ballschule des FC Hansa Rostock wird den Kindern bzw. Familien ein zusätzliches Bewegungsangebot direkt in Blankenhagen ermöglicht.

So können die Kinder unabhängig von den Arbeitszeiten der Eltern an diesem Angebot teilnehmen, da kein Fahraufwand entsteht und die Anwesenheit der Eltern nicht erforderlich ist. Auch Kindern aus Familien mit weniger finanziellen Möglichkeiten wird dieses Angebot gerecht, da der Monatsbeitrag über die "Bildungs- und Teilhabe – Bildungskarte" beim Jobcenter beantragt werden kann.

Für die Teilnahme ihres Kindes an der Ballschule müssen die Eltern ein Anmeldeformular ausfüllen und werden damit Mitglied des FC Hansa Rostock e.V.

Der Mitgliedsbeitrag beläuft sich auf 12,50€ im Monat und beinhaltet die Teilnahme an einer wöchentlichen Trainingseinheit (ca. 60 Minuten), mit Ausnahme der Ferien und Feiertage.

Mit E-Mail vom 16.02.2023 hat die Kindertagesstätte "Blankenhäger Spatzen" mitgeteilt, dass sich die Nutzungszeit geändert hat. Statt dienstags in der Zeit von 13:45Uhr – 16:30Uhr (siehe Antrag), wird die Ballschule freitags von 13:30Uhr – 16:15Uhr stattfinden.

Das Probetraining beginnt bereits am 03.03.2023. Daher wurde die Kindertagesstätte vorsorglich darauf hingewiesen, dass bei Nutzung der Sporthalle ggf. Kosten anfallen, da die entsprechende

VZD/1620/2023/GBL

Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung voraussichtlich erst am 20.03.2023 erfolgt.

Mit derzeitigem Stand ist die Sporthalle freitags zu dieser Zeit frei, so dass eine Nutzung möglich ist. Eine entsprechende Abstimmung ist im Vorfeld erfolgt.

Die Sporthalle müsste dann freitags für dieses Zeitfenster dauerhaft reserviert werden, da nicht planbar ist, wann die Nutzung erforderlich ist und wann nicht.

Eine regelmäßige Nutzung der Sporthalle durch andere Nutzer ist dann zu dieser Zeit generell nicht mehr möglich.

Für die Nutzung der Sporthalle sind entsprechend der Satzung zur Nutzung der Sporthalle 10,00€ pro Stunde zu zahlen. Bei kostenpflichtiger Nutzung der Sporthalle würden diese Kosten auf die teilnehmenden Familien umgelegt werden, so dass es zu einer Kostenerhöhung (je nach Anzahl der Teilnehmer) für die Familien kommt.

Bei Kostenübernahme für die Nutzung der Sporthalle durch die Gemeinde entstehen den Familien - neben den 12,50€ Mitgliedsbeitrag pro Monat - keine weiteren Kosten.

Die Gemeindevertretung muss nun entscheiden, ob dem Antrag auf Kostenübernahme für die Nutzung der Sporthalle zugestimmt wird.

Stellungnahme des Ausschusses für Schule, Jugend, Kultur und Sport vom 15.03.2023:

Der Ausschuss für Schule, Jugend, Kultur und Sport empfiehlt der Gemeindevertretung Blankenhagen mit 7 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen und 0 Stimmenthaltungen dem Beschlussvorschlag der Verwaltung zuzustimmen.

Finanzierung:

Es ist keine Finanzierung erforderlich.

Bei Genehmigung des Antrages erhält die Gemeinde für die Nutzung der Sporthalle keine Mietzahlungen/Mieteinnahmen.

Bei Ablehnung des Antrages erhält die Gemeinde für die Nutzung der Sporthalle eine Mietzahlung i.H.v. 10,00€/Stunde.

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Blankenhagen beschließt, den Antrag der Kindertagesstätte "Blankenhäger Spatzen" vom 06.02.2023 auf Kostenübernahme für die Nutzung der Sporthalle zu genehmigen.

Damit ist bei schlechten Witterungsbedingungen freitags von 13:30Uhr – 16:15Uhr eine kostenfreie Nutzung der Sporthalle durch die Kindertagesstätte "Blankenhäger Spatzen" für die Ballschule des FC Hansa Rostock e.V. möglich.

Die Genehmigung erfolgt rückwirkend zum 01.03.2023 und gilt vorerst unbefristet.

Sollten sich Änderungen ergeben (Änderung der Kosten und/oder der Nutzungszeiten;
Beendigung der Zusammenarbeit mit der Ballschule des FC Hansa Rostock e.V.; o.ä.) ist die Gemeinde Blankenhagen durch die Kindertagesstätte entsprechend zu informieren.

Abstimmungsergebnis:

Gesetzliche Anzahl der Vertreter:

davon anwesend:

Zustimmung:

Ablehnung:

Enthaltung:

VZD/1620/2023/GBL

Antrag (Anlage 1) weitere Informationen (Anlage 2)